
Kohēzijas politikas ES fondu 2014-2020 

Ieviešanas statuss

07.02.2017. Finanšu ministrija



2

Kļūst intensīvāks projektu ieviešanas posms, 

jākāpina ieviešanas temps!  
Statuss līdz 01.02.2017., milj. euro, % no ES fondu finansējuma, 

progress % pret 01.01.2017.

262,4 (5,9%) ↑0,5%

1 427,6 (32,3%) ↑1,2%

1 496,7 (33,9%) ↑1,8%

188,2 (8,9% no iesniegtajiem projektiem)

2 126,1 (47,3%) ↑6,7%

3 073,2 (69,6%) 0,0%

4 090,8 (92,6%) ↑7,8%

4 159,6 (94,1%) 0,0%

4 236,9 (95,9%) 0,0%

4 418,2 (100%) 53,0 (1,2%)

0 2000 4000 6000

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi, skaits - 207

Apstiprināti projekti, skaits - 297

Noraidīti/atsaukti projekti, skaits - 309

Iesniegti projekti, skaits - 864

MKN uzsākta projektu atlase, skaits - 97

Apstiprināti MKN, skaits - 99

MKN VSS, skaits - 102

Iesniegti kritēriji, skaits - 105

Pieejamais ES fondu finansējums

Kopā: 4 471,2 (101,2%)

Pieejamais ES fondu finansējums Pieejamais ''virssaistību'' apjoms

Janvārī, milj. euro:

Apstiprināti +80,7;

Līgumi +53,9;

Maksājumi +21



06.02.2017 3

Vienu gadu ātrāk nekā valdības rīcības plānā (VRP) izpildīts -

4 mljrd. euro apstiprināti investīciju nosacījumi (t.sk. elektrifikācija)

179 (100%)

222 (96%)

347 (99%)

661 (96%)

666 (84%)

656 (86%)

966 (73%)

47 (46%)

1 312 (99%)

101 (100%)

179 (100%)

231 (100%)

350 (100%)

689 (100%)

784 (100%)

764 (100%)

1 319 (100%)

8,5

27,7

53,2

0 200 400 600 800 1000 1200

TP*

KM; ZM; TM;

Vkanc

VM

LM

VARAM

IZM

EM

SM

Apstiprinātie MK noteikumi līdz 01.01.2017. Apstiprinātie MK noteikumi līdz 01.02.2017. (4 091 milj.euro)

Pieejamais ES fondu finansējums (4 418 milj.euro) Kavētie MK noteikumi līdz 01.01.2017. (96 milj. euro)

7,0

MK noteikumu kavējumi uz 01.02.2017. 96,4 milj. euro:

• SM (7,1)– Torņakalna transporta mezgls;

• EM (53,2) – siltumtīklu energoefektivitāte;

• IZM (27,7) – starptautiskā sadarbība inovācijās;

• VM (8,5) – ārstu pieejamība.

* Pārējos MK noteikumus par tehnisko palīdzību (TP) atbilstoši SAM laika grafikam apstiprinās 2018.gadā.



06.02.2017 4

2017.gadā vēl jāizlemj par indikatīvi 273 milj. euro MK noteikumiem,  
milj. euro – skaņošanā ministrijām ar FM pusgada ziņojumu šāds ieviešanas 

grafiks – pusgada ziņojums tiks iensiegts MK līdz 01.03.2017.

*Ietver tehnisko palīdzību un pasākumus, kuru īstenošana paredzēta pēc EK izvērtējuma par snieguma rezerves piešķiršanu.

1 4 5 6 9 10 11 13 13 14 15 17 241

347
397 409

436
485

506 520 535 535
564 573

620

691

347

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0

5

10

15

20

25

30

Plānotais MK noteikumu apstiprināšanas skaits Apstiprināto MK noteikumu  skaits

Plānotais apstiprināto MK noteikumu finansējums Apstiprināto MK noteikumu finansējums

Elektrifikācijas projekta 
MK noteikumi 

apstiprināti

FM aicina ministrijas ātrāk izstrādāt

atlikušos normatīvos aktus



06.02.2017 5

Vismaz vienu gadu ātrāk nekā VRP plānots 

uzsākt projektus - līgumi jau 3 mljrd. euro līdz 2017.g. beigām 

(VRP 2,4 mljrd. euro līdz 30.10.2018.)!

* Pieejamais ES fondu finansējums: 4,4 mljrd. euro un pieejamais «virssaistību» apjoms: 53 milj. euro.

3 744
3 073

1 416 1 374

241

620

1 162

2 254
1 701

436

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

MK noteikumi MKN uzsākta

projektu atlase

Apstiprināti

projekti

Noslēgti līgumi Veikti maksājumi

projektos

Faktiskie dati līdz 31.12.2016. milj.euro Plāns 2017 milj.euro

Kopā 100%.: 4,47 mljrd euro*

Līdz 2023.gadam

99% 96%

83%

15%

70%

∑678

CFLA projektus izvērtē par 30% 

ātrāk par normatīvos noteikts

CFLA līgumus slēdz uz 

pusi ātrāk par 

normatīvos noteikts

CFLA maksā 

vidēji 35 dd 

laikā

- ātrāk nekā 

2007-2013 

periodā  visās 

aģentūrās kopā

virs 50 dd vidēji



06.02.2017 6

2017.g. prognozēts uzsākt projektus ievērojamā apjomā 

(milj. euro), % no kopā indikatīvi plānotā līgumu apoma 1,7 mljrd. euro

424,6

371,2

233,7

222,1

159,0

149,9

70,6

61,2
44,3 9,0

Vide (24,3%)

Transports (21,3%)

Izglītība (13,4%)

Energoefektivitāte (12,7%)

P&A (9,1%)

Sociālā iekļaušana (8,6%)

Mazo un vidējo komersantu konkurētspēja

(4,0%)
Informāciju un komunikāciju tehnoloģijas

(IKT) (3,5%)
Atbalsts ES fondu vadībai (2,5%)

Nodarbinātība (0,5%)



06.02.2017 7

1) 2007-2013 perioda 3 «lielo» projektu pabeigšana – kopā 118 milj. EUR:

Krievu sala (75 milj. EUR ES fondi) – Rīgas brīvostas pārvalde plāno pabeigt līdz 2019.g.

Stradiņu slimnīcas projekta pirmā kārta (24 milj. EUR ES fondi) – plānota daļēja

funkcionēšana 2017.g. vidū un pilnībā pabeigt līdz 2018.g. laikā.

2) 2014-2020 perioda «Lielo» projektu virzība (kavēti 2 gadi, plāns panākt apstiprināšanu EK

2017.g.beigās) – kopā 493 milj. EUR (11% no kopā 4,4 mljrd. EUR «ES fondu aploksnes»):

 Latvijas dzelzceļa tīkla elektrifikācija – 346,6 milj. EUR ES fondi.

 Rīgas tramvaja infrastruktūras projekts («Skanstes tramvajs») - 70 milj. EUR ES fondi.

 Stradiņu slimnīcas projekta otrā kārta – 64,3 milj. EUR ES fondi

 Inčukalna gudrona dīķu sanācijas projekta pabeigšana – 11,6 milj. EUR ES fondi (lai

nezaudētu 2007-2013 perioda 19 milj ERAF)

3) Sekmēt paātrinātu projektu ieviešanu un finanšu plūsmu – ikmēneša plāni, izpildes

uzraudzība, CFLA atbalsts ieviesējiem & FM ikmēneša un pusgada ziņojumi valdībai par plānu

izpildi, riskiem, risinājumiem.

FM līdz 01.03.2017. iesniegs MK pusgada ziņojumu ar protokllēmuma projektu – uzdevumi

2017.gadā gan MK noteikumu apstiprināšanai, gan finanšu plūsmas un projektu iesniegšanas

plānu uzraudzībai.

4) Darbības programmas (DP) grozījumi - sarunas ar EK, lai panāktu maksimāli labāko

risinājumu Latvijas interesēs.

Aktuālie risināmie ES fondu jautājumi 2017.gadā



06.02.2017 8

TURPINĀJUMĀ PAPILDUS 

«FONA» INFORMĀCIJA

Vairāk informācijas:

www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

esfondi@fm.gov.lv

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/
mailto:esfondi@fm.gov.lv


06.02.2017 9

ERAF «N+3» izpildes indikatīvā prognoze 

nenorāda uz risku zaudēt ES finansējumu.

Tomēr nozaru ministrijām & CFLA & īstenotājiem 

jāintensificē naudas plūsma, jo faktiskas darbības 

uzsāktas tikai nelielā skaitā projektu + 

infrastruktūra + komersanti +zinātne

vairāk nezināmo

261

535

844

1 166

1 502

1 872

2 257

231 237 245 252 263 281 294 314 334 349 378 412

654

1 026

1 462

1 902

2 307
2 401 2 401

181
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

M
il
j.
 e

u
ro

N+3 mērķis, t.sk. EK avansi, kumulatīvi, milj. eiro

23.01.2017. N+3 izpildes prognoze, t.sk. EK avansi, kumulatīvi, milj. euro

N+3 izpilde līdz 31.12.2016.

2017



06.02.2017 10

KF N+3 izpildes indikatīvā prognoze 

nenorāda uz risku zaudēt ES finansējumu 

Tomēr nopietni uzraugāms, jo lielie projekti & 

infrastruktūra & iepirkumi

157

323

497

678

867

1 064

1 268

186 189 195 198 205 210 213 224 237 242 254 276

399

592

828

1 087

1 314 1 349 1 349

154

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

M
il
j.
 e

u
ro

N+3 mērķis, t.sk. EK avansi, kumulatīvi, milj. eiro
23.01.2017. N+3 izpildes prognoze, t.sk. EK avansi, kumulatīvi, milj. euro
N+3 izpilde līdz 31.12.2016.

2017



06.02.2017 11

Eiropas sociālā fonda (ESF) deklarējamo izdevumu minimālo 

mērķu («N+3») izpildes indikatīvā prognoze liecina par:

1) 2017 – komfortabla rezerve risku kompensēšanai;

2) 2018  - riski pieaug, jo minimāla rezerve

96

196

278

364

453

526

602
639

73 75 80 83 86 94 98 102 109 116 125 137

206

313

421

548

639 639

50
0

100

200

300

400

500

600

700

M
ilj

. e
u
ro

N+3 mērķis, t.sk. EK avansi, kumulatīvi, milj. eiro

23.01.2017. N+3 izpildes prognoze, t.sk. EK avansi, kumulatīvi, milj. euro

N+3 izpilde līdz 31.12.2016.

2017

«N+3» noteikto minimālo izdevumu neizpildot, par 
starpības summu EK samazinātu Latvijai neto «ES 
fondu piešķīrumu» 

Jāintensificē naudas plūsma, jānovērš riski proaktīvi 
jau šobrīd, jo rezerve ir neliela



06.02.2017 12

Jauniešu iniciatīvas (JNI) projektu ieviešana Regulā 

paredzēta tikai līdz 2018.g.beigām.

Labklājības ministrija uzskata, ka tiks sekmīgi 

izmantots viss JNI finansējums

16

29

22 22 22 22
23

24 24
25

26 26
29 29 29

0

5

10

15

20

25

30

35

M
il
j.
 e

u
ro

N+3 mērķis, t.sk. EK avansi, kumulatīvi, milj. eiro

23.01.2017. N+3 izpildes prognoze, t.sk. EK avansi, kumulatīvi, milj. euro

2017



0

50

100

150

200

250

300

350

400

ERAF ERAF ESF ERAF ERAF KF ERAF KF ERAF KF ESF JNI ESF ERAF ESF ERAF

1.Inovācijas 2.IKT 3.MVK
konkurētspēja

4.Energoefektivitāte 5.Vide 6.Transports 7.Nodarbinātība 8.Izglītība 9.Sociālā
iekļaušana

23.01.2017 prognoze 2018.g.finanšu mērķa sasniegšanai, milj. euro

Finanšu mērķis 2018.gadam, milj. euro

Risku mazināšanas pasākumi –

(1) Veselība + LM (deinstitucionalīzācija) – DP 

grozījumi, samazinot mērķi 2018.g. & 

rādītāju izmaiņas

(2) Izglītība – šobrīd redzams, ka 6% (16,6 milj 

EUR) rezerve pēc EK metodikas var tikt 

«zaudēta»  - IZM paātrināt projektu ideju 

apstiprināšanu; Stingra finanšu disciplīna –

intensīvs darbs ar projektu īstenotājiem. !!

1306.02.2017

Risks snieguma ietvara 2018.gada mērķu izpildei 

Izglītība un Sociālā iekļaušana (8 & 9PV) - 6% rezerves zaudēšana + 

maksājumu Latvijai apturēšana (ja EK neapmierina rīcība)

M
il
j.
 e

u
ro



06.02.2017 14

ES fondu ieviešanas progress atbildīgo 

iestāžu/nozaru ministriju dalījumā

Līdz 31.12.2016.



Satiksmes ministrija, statuss līdz 31.12.2016., milj. euro, 

% no ES fondu finansējuma

06.02.2017 15

145,6 (11,0%)

394,4 (29,9%)

394,4 (29,9%)

0,0

602,9 (45,7%)

953,1 (72,2%)

965,6 (73,2%)

1 319,4 (100%)

0 200 400 600 800 1 000 1 200 1 400

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi

Apstiprināti projekti

Noraidīti/atsaukti projekti

Iesniegti projekti

MKN uzsāktās projektu atlases

Apstiprināti MKN

Pieejamais ES fondu finansējums



Ekonomikas ministrija, statuss līdz 31.12.2016., milj. euro, 

% no ES fondu finansējuma

06.02.2017 16

39,8 (5,2%)

396,4 (52,2%)

415,0 (54,7%)

51,7 (10,4% no iesniegtajiem projektiem)

497,4 (65,5%)

630,4 (83,0%)

656,0 (86,4%)

759,3 (100%)

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi

Apstiprināti projekti

Noraidīti/atsaukti projekti

Iesniegti projekti

MKN uzsāktās projektu atlases

Apstiprināti MKN

Pieejamais ES fondu finansējums



Izglītības un zinātnes ministrija, statuss līdz 31.12.2016., 

milj. euro, % no ES fondu finansējuma

06.02.2017 17

0,4 (0,05%) 

185,0 (23,4%) 

199,6 (25,3%) 

119,9 (27,5% no iesniegtajiem projektiem)

435,7 (55,2%) 

387,0 (49,0%) 

666,3 (84,4%)

789,2 (100%)

4,1 (0,5%)

0 200 400 600 800

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi

Apstiprināti projekti

Noraidīti/atsaukti projekti

Iesniegti projekti

MKN uzsāktās atlases

Apstiprināti MKN

Pieejamais ES fondu finansējums

Pieejamais ES fondu finansējums Pieejamais ''virssaistību'' apjoms



Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, statuss 

līdz 31.12.2016., milj. euro, % no ES fondu finansējuma

06.02.2017 18

4,0 (0,6%) 

17,7 (2,6%) 

17,7 (2,6%) 

0,2 (0,1% no iesniegtajiem projektiem)

144,8 (21,0%) 

552,2 (80,0%) 

661,2 (95,9%)

689,8 (100%)

48,9 (7,1%)

0 100 200 300 400 500 600 700 800

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi

Apstiprināti projekti

Noraidīti/atsaukti projekti

Iesniegti projekti

MKN uzsāktās atlases

Apstiprināti MKN

Pieejamais ES fondu finansējums

Pieejamais ES fondu finansējums Pieejamais ''virssaistību'' apjoms



Labklājības ministrija, statuss līdz 31.12.2016., milj. euro, 

% no ES fondu finansējuma

06.02.2017 19

42,0 (12,0%)

287,4 (82,2%)

296,4 (84,7%)

1,1 (0,4% no iesniegtajiem projektiem)

297,5 (85,0%)

309,2 (88,4%)

347,0 (99,2%)

349,8 (100%)

0 100 200 300 400

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi

Apstiprināti projekti

Noraidīti/atsaukti projekti

Iesniegti projekti

MKN uzsāktās projektu atlases

Apstiprināti MKN

Pieejamais ES fondu finansējums



Veselības ministrija, statuss līdz 31.12.2016., milj. euro, % 

no ES fondu finansējuma

06.02.2017 20

0,6 (0,3%)

18,3 (7,9%)

18,3 (7,9%)

0,0

34,4 (14,9%)

51,0 (22,1%)

222,5 (96,3%)

230,9 (100%)

0 50 100 150 200 250

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi

Apstiprināti projekti

Noraidīti/atsaukti projekti

Iesniegti projekti

MKN uzsāktās projektu atlases

Apstiprināti MKN

Pieejamais ES fondu finansējums



Zemkopības ministrija, statuss līdz 31.12.2016., milj. euro, 

% no ES fondu finansējuma

06.02.2017 21

0,1 (0,3%)

5,6 (15,3%)

5,6 (15,3%)

0,0

8,2 (22,3%)

36,9 (100,0%)

36,9 (100,0%)

36,9 (100%)

0 10 20 30 40

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi

Apstiprināti projekti

Noraidīti/atsaukti projekti

Iesniegti projekti

MKN uzsāktās projektu atlases

Apstiprināti MKN

Pieejamais ES fondu finansējums



Tieslietu ministrija, statuss līdz 31.12.2016., milj. euro, 

% no ES fondu finansējuma

06.02.2017 22

0,1 (0,4%)

16,9 (96,5%)

16,9 (96,5%)

0,0

16,9 (96,5%)

17,5 (100,0%)

17,5 (100,0%)

17,5 (100%)

0 4 8 12 16 20

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi

Apstiprināti projekti

Noraidīti/atsaukti projekti

Iesniegti projekti

MKN uzsāktās projektu atlases

Apstiprināti MKN

Pieejamais ES fondu finansējums



Valsts kanceleja, statuss līdz 31.12.2016., milj. euro, 

% no ES fondu finansējuma

06.02.2017 23

0,2 (1,8%)

7,6 (88,3%)

7,6 (88,3%)

0,0

8,8 (102,2%)

8,6 (100,0%)

8,6 (100,0%)

8,6 (100%)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi

Apstiprināti projekti

Noraidīti/atsaukti projekti

Iesniegti projekti

MKN uzsāktās projektu atlases

Apstiprināti MKN

Pieejamais ES fondu finansējums



06.02.2017 24

Kultūras ministrija, 

statuss līdz 31.12.2016., milj.euro, % no ES fondu finansējuma

Uz 16.01.2017. VĒL NAV IESNIEGTU & APSTIPRINĀTU PROJEKTU

0,0 (0,0%)

0,0 (0,0%)

0,0 (0,0%)

0,0 (0,0%)

0,0

80,4 (69,6%)

115,6 (100,0%)

115,6 (100%)

0 20 40 60 80 100 120 140

Veikti maksājumi projektos

Noslēgti līgumi

Apstiprināti projekti

Noraidīti/atsaukti projekti

Iesniegti projekti

MKN uzsāktās projektu atlases

Apstiprināti MKN

Pieejamais ES fondu finansējums



06.02.2017 25

PALDIES!

Vairāk informācijas:

www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

esfondi@fm.gov.lv

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/
mailto:esfondi@fm.gov.lv

